
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO

Servizio Amministrativo Economico Finanziario
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 28

Data
03-02-2021

OGGETTO:EROGAZIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO
STRAORDINARIO IN FAVORE DI N. 1 NUCLEO
FAMILIARE. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE DI ACCONTO.



L’anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di febbraio, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che, a seguito di presentazione di apposita istanza, si è reso necessario erogare un contributo  economico
in favore di n. 1 nucleo familiare meglio specificato nel prospetto allegato, che per ragioni di riservatezza in materia di
protezione dei dati e privacy, di cui al Regolamento  generale UE sulla protezione dei dati (General Data Protection
Regulation) n. 2016/679, viene mantenuto nel fascicolo specifico agli atti d’ufficio;

RILEVATO che, dal colloquio intercorso e dalla relazione presentata dall’operatore Sociale che ha in carico il nucleo, è
emersa una situazione di particolare gravità per la quale si è pensato di intervenire con un contributo economico
finalizzato a sostenere la famiglia nel compito educativo, attraverso un costante e valido supporto nell’espletamento
dei compiti scolastici dei minori interessati;

VISTA la propria determinazione n. 341 del 19/11/2020 con cui è stato assegnato ed erogato un contributo economico
straordinario in favore del nucleo suddetto pari ad €. 1.000,00 per le finalità sotto indicate;

DATO ATTO che con successiva nota pervenuta al protocollo dell’Ente in data 12/01/2021 (prot. 165/2021) è stata
richiesta la proroga per l’intervento economico in argomento, concesso con la suddetta determinazione n. 341/2020,
per la prosecuzione dell’intervento educativo  in favore del nucleo beneficiario;

VISTA l’istruttoria predisposta dall’assistente sociale in relazione alla situazione dei suddetti richiedenti e trasmessa al
Responsabile del Servizio;

ESAMINATA la proposta dell’Operatore Sociale, che prevede un intervento a sostegno del nucleo in oggetto, mediante
l’erogazione di un contributo economico pari a €. 4.000,00 per le finalità specificate nella medesima proposta dalla
quale risulta una grave situazione di bisogno, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per l’erogazione di contributi per
Assistenza Economica, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 23/09/2019;

ACCERTATO che nel bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Annualità 2021 è stata prevista la somma di €.
5.000,00, per l’assistenza economica con imputazione alla missione 12 programma 7 al codice di bilancio
1.04.02.02.999 (ex cap. 823);

VISTO l’atto deliberativo n. 4/2011 della Autorità Vigilanza Contratti Pubblici che, al paragrafo 4.6, indica come esclusa
dalla tracciabilità “l’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della Pubblica Amministrazione a
soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale, ovvero
finalizzati alla realizzazione di progetti educativi”;

DATO ATTO, inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in
Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente determinazione è
compatibile sia con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al Responsabile del Servizio sia con le vigenti regole di finanza
pubblica;

DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria
del presente atto;

PRECISATO che la spesa è tassativamente regolata dalla legge;

RITENUTO urgente e necessario provvedere ad impegnare e liquidare la somma complessiva di € 4.000,00 per le
finalità specificate nella proposta di cui sopra dalla quale risulta una grave situazione di bisogno, ai sensi dell’art. 7 del
Regolamento per l’erogazione di contributi per Assistenza Economica del Comune di Ilbono;
RITENUTO  di  dover provvedere a quanto di propria competenza;

VISTI:

2 Determinazione n.28 del 03-02-2021



gli artt. 107 e 109 del  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 inerenti il conferimento di funzioni e  responsabilità ai
responsabili dei servizi;
gli artt. 183 ,191 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la
relativa liquidazione;
il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;
la Legge  n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;
il Regolamento per l’erogazione di contributi per Assistenza Economica, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n.32 del 23/09/2019;
la normativa regionale in materia socio assistenziale e, in particolare, la Legge  regionale nr.23 del
23/12/2005 “Sistema integrato dei Servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale nr.4/1998
(Riordino delle funzioni socio assistenziali)”;
il vigente regolamento Comunale di Contabilità;
il Decreto del Sindaco n. 01 del 04/01/2021 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio
Amministrativo ed Economico-Finanziario;
il Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del
23/12/2019;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2021 di assegnazione provvisoria di risorse finanziarie ai
Responsabili di Servizio;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI EROGARE in favore di n. 1 nucleo familiare, i cui dati i cui dati identificativi, conservati agli atti d’ufficio, non
vengono pubblicati, nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati e privacy, di cui al
Regolamento  generale UE sulla protezione dei dati (General Data Protection Regulation), n. 2016/679, la somma di
€.4.000,00 per la prosecuzione del progetto volto a supportare la famiglia nel compito educativo, attraverso un
costante e valido supporto nell’espletamento dei compiti scolastici dei minori interessati;

DI DESTINARE ed IMPEGNARE per l’erogazione del sussidio economico straordinario in favore di n. 1 nucleo familiare,
ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, la
spesa complessiva di €. 4.000,00 imputata alla missione 12 programma 7 al codice di bilancio 1.04.02.02.999 (ex cap.
823);

DI LIQUIDARE, contestualmente, a titolo di acconto pari al 50% del contributo riconosciuto, la somma complessiva di €
2.000,00 secondo quanto previsto dall’art. 185 dello stesso D. Lgs 18/08/2000 n° 267;

DI PRECISARE che il saldo del contributo sarà liquidato successivamente con separato provvedimento;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a
cura del Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario;
va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo e Economico
Finanziario;
viene trasmessa alla struttura preposta al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e
di controllo;
viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento
    Dott.ssa Maria Angela Lai

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Piero Giorgio Casu)

3 Determinazione n.28 del 03-02-2021



Capitolo        823 / Articolo
CONTRIBUTI ECONOMICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Causale EROGAZIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO IN FAVORE DI N. 1 NUCLEO FAMILIARE.
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI ACCONTO.

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Importo 2021 Euro 4.000,00

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia: Favorevole

Data 03-02-2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii.

Impegno N.    89 del 03-02-2021 a Competenza   CIG

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

5° livello 12.07-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

 Piero Giorgio Casu

 Piero Giorgio Casu

Data 03-02-2021 Il Responsabile del servizio Finanziario

4 Determinazione n.28 del 03-02-2021

Il Responsabile del servizio Finanziario



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del
Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii.

5 Determinazione n.28 del 03-02-2021


